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tu. teos maalaa mielenkiintoisen 
kuvan siitä, kuinka sattumanvarai-
senoloisesti böömiläisten kapina 
laajeni sodaksi, joka ravisteli eu-
rooppalaisen maailman perusra-
kenteita.
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Historioitsijoista, arkeologeista ja 
antropologeista koostuva tutkija-
joukko on kirjoittanut uusia näkö-
kulmia avaavan artikkelikokoelman 
skandinaavien osallisuudesta kolo-
nialismiin modernin aikakauden 
nousun yhteydessä. tutkijat keskit-
tyvät ensisijaisesti ruotsin ja tans-
kan kolonialistiseen menneisyy-
teen, sen asemaan kansallisen his-
toriankirjoituksen dominanssissa ja 
globaalin historiankirjoituksen uu-
sissa tulkinnoissa. artikkelit luot-
saavat globaalin materialistisen 
vaihdannan verkostot mikro- ja yk-
silötasolle saakka. Maantieteelli-
sesti ne jakautuvat kahteen osaan. 
osa artikkeleista käsittelee skandi-
naavien siirtomaapolitiikkaa ja sen 
seurauksia afrikassa, karibialla ja 
uudessa ruotsissa Pohjois-ameri-
kassa. toinen teemakokonaisuus 
tarkastelee pohjoisen kolonialismin 
eri ilmiöitä islannissa, Grönlannissa, 
ruotsin suomalaismetsissä ja lapis-
sa. tanskalaisten pitkäaikainen läs-
näolo intiassa jää Helle jørgensenin 
tranquebarin perinneturismia kos-
kevaan lukuun.

kirjan ovat toimittaneet lundin 
yliopiston arkeologi Magdalena 
naum ja historiallisen arkeologian 
tutkija jonas M. nordin tukholman 
historiallisesta museosta. johdan-
toluvussaan toimittajat ravistelevat 
historioitsijoita näiden vähäisestä 
kiinnostuksesta paikantaa ruotsin 
ja tanskan osallisuus kolonialismin 
maailmanlaajuisessa ekspansiossa, 
siihen sopeutumisessa, eurosentri-
sen maailmanäkemyksen ylläpitä-
misessä ja rodullisten ideologioi-
den tuottamisessa. vieraantumi-
nen kolonialismin tutkimuksen 
uusista avauksista on ylläpitänyt 
selityksiä, joiden mukaan skan-
dinavian kuningaskunnat eivät ol-
leet missään tekemisissä kolonia-
lismin aiheuttamien julmuuksien, 
taloudellisten ambitioiden ja voi-
tontavoittelun kanssa. skandinaa-
vien siirtomaapolitiikka oli hyvän-
tahoista, ja lempeä kanssakäymi-
nen afrikan, aasian ja amerikan 
alkuperäiskansojen kanssa perus-
tui enemmän yhteistyöhön kuin 
kiristykseen ja alistamiseen. Helle 
jørgensen toteaakin, että nykypäi-
vän intialaisille tanska on osittain 
unohtunut siirtomaavalta, vaikka 
etelä-intiassa sijaitseva tranquebar 
oli tanskan hallussa yli 200 vuotta 
1620–1845. 

siirtomaamenneisyyteen asen-
noituminen on heijastanut tans-
kassa ja ruotsissa globaalin maail-
manjärjestyksen muutoksia ja kan-
sallisvaltioiden rakentamista. vielä 
1800-luvun lopulle aasiassa ja ka-
ribialla pieniä siirtomaa-alueita 
omistanut tanska oli globaalissa 
mielessä monikulttuurinen ja 
maail manpolitiikassa mukana ollut 
merenkävijöiden kansakunta. kun 
myöhemmin tapahtunut kansalli-
sen identiteetin rakentaminen pe-
rustui agraarin ja monokulttuuri-
sen yhteiskunnan varaan, tanska 
deglobalisoitui.

ruotsi etäännytti itsensä aikai-
semmasta laajentumispolitiikasta 
euroopan siirtomaajärjestelmän 
purkautuessa eikä ruotsin 1600- 
luvun laajentumishakuisuus ollut 

enää tärkeä tutkimusteema kuten 
Gunlög Fur kirjoittaa. vasta 
1980-luvulla tapahtui huomatta-
vampi tutkimusparadigmojen 
muutos. eteläisen pallonpuoliskon 
ja Pohjois-amerikan uuden ruot-
sin lisäksi tutkijat käänsivät kat-
seensa kolonialismin pohjoiseen 
ulottuvuuteen skandinavian lähi-
alueilla ja sen sisällä. aluksi lähes-
tymistapa kolonisaatioon oli vielä 
eurosentrinen, mutta seuraavalla 
vuosikymmenellä etnohistorioitsi-
jat ja antropologisesti suuntautu-
neet historioitsijat tulkitsivat kolo-
nialismia kulttuureiden kohtaami-
sena ja nostivat aikaisemmin alis-
tetut kulttuurit ja niiden ihmiset 
aktiivisiksi toimijoiksi. uuden vuo-
situhannen alkupuolella on taas 
tapahtunut tutkimusteemojen ja 
lähestymistapojen monipuolistu-
minen. yhtäältä tutkimusaiheita 
on tarkasteltu eurooppalaisesta 
viitekehyksestä, toisaalta pohjoi-
sen postkolonialistinen ja samalla 
kiistanalainen historiankirjoitus on 
lisääntynyt.

kolonialismin kapea-alainen 
ymmärtäminen vain maailman 
kaukaisissa osissa olevien siirto-
kuntien valloittamisena ja omista-
misena on osaltaan vaikuttanut 
ruotsalaisten ja tanskalaisten his-
toriantutkijoiden käsityksiin. Glo-
baalin historiankirjoituksen kon-
tekstissa kolonialismiin kuului pal-
jon muutakin. siihen sisältyi erityi-
siä taloudellisia strategioita, kuten 
osallistuminen atlantin kolmio-
kauppaan ja pohjoisen riistäminen 
paikallisista välittämättä. siihen si-
sältyi rotuun, erilaisuuteen ja val-
loittamisen ja alistamisen oikeu-
dellisuuteen liittyvien ideologioi-
den tuottaminen ja reproduktiot. 
se asetti ihmisiä eri kategorioihin. 

artikkelikokoelmassa ei juuri-
kaan käydä läpi ruotsalaisten ja 
tanskalaisten siirtomaahistorian 
poliittisia vaikutusperiä. sen sijaan 
artikkeleiden keskiössä on globaa-
lin talouden ja kaupan verkostoitu-
minen ja sen vaikutukset. Hyvä 
esimerkki tästä on Chris evansin ja 
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Göran rydenin luku ruotsalaisesta 
raudasta laajentuvassa atlantin ta-
loudessa. kirjoittajien mukaan 
brittien sokeriplantaaseilla kari-
bial la orjien kuokat ja viidakkoveit-
set valmistettiin ruotsalaisesta te-
räksestä ja Bristolin orjakauppiaat 
ostivat 1700-luvun alusta lähtien 
Gammelbon ruukin rautaa. ruot-
salaisraudalla oli suuri kysyntä 
myös Biafran lahdella Calabarissa. 
rautaruukit Gammelbossa ja 
leufstassa sopeuttivat tuotan-
toaan Biafran lahden ja Birmingha-
min kysynnän mukaisesti. 

saint-Barthélemy karibialla oli 
ruotsalaisten pitkäikäisin siirtokun-
ta vuodesta 1785 vuoteen 1878. 
Plantaasiviljelyyn sopimattomasta 
saaresta kehittyi ruotsalaisaikaan 
orjien välityskeskus muille karibian 
saarille. kolonialismin taustalla vai-
kutti merkantilistien voitontavoit-
telu ja valtiontalouden tasapainot-
taminen. Hollantilaisten valloit-
taessa uuden ruotsin vuonna 
1655 ruotsi havitteli sinnikkäästi 
omaa siirtomaata 1600- ja 
1700-luvulla. eräänlainen palkkio 
näistä ponnisteluista oli kannatta-
mattomaksi osoittautunut saint-
Barthélemy, jonka ranskalaiset os-
tivat lopulta itselleen takaisin. 
ideo logisesti ruotsin ja tanskan 
siirtomaapolitiikka noudatti eteläs-
sä suurempien siirtomaavaltojen 
käytänteitä. siirtokunnista lähete-
tyt kirjeet ja matkakertomukset 
osoittavat, että julmuus ja halven-
tavat asenteet ei-eurooppalaisia ja 
ei-kristittyjä kohtaan olivat yleisiä 
myös ruotsin ja tanskan siirtokun-
nissa. 

karibialla oli 1800-luvulla lukui-
sia orjakapinoita, joiden merkitystä 
orjuuden loppumisessa on ryhdyt-
ty selvittämään vasta uudemmassa 
tutkimuksessa. tanskan vuosina 
1675–1917 hallitsemalla st. joh-
nin saarella oli orjakapina vuosina 
1733–1734. kysymys ei ollut ai-
noas taan vapaudesta. artikkeliko-
koelmassa louise sebro etsii kapi-
nan etnisiä juuria afrikasta, sillä 
kapinan johdossa oli akwamun 

kuningaskuntaan Ghanassa itsen-
sä identifioineet soturit. kuningas-
kuntaa repinyt sisällissota 1720-lu-
vulla loi laajat orjamarkkinat ja 
monet kuningasta tukeneet soturit 
joutuivat orjiksi karibialle. soturei-
den entisen statuksen menettämi-
nen saattoi olla sebron mukaan 
syy st. johnin orjakapinaan. 

etelän kolonialismista kirjoittaa 
myös Holger Weiss. Hän täsmen-
tää länsi-afrikan ja tässä tapauk-
sessa tanskan kultarannikon tuki-
kohtien monikansallista koostu-
mista ja eri väestöryhmien asemoi-
tumista atlanttisessa kauppajärjes-
telmässä 1700-luvun alusta 
1800-luvun puoliväliin. ensiksikin 
harvoilla afrikkalaisilla oli mahdolli-
suus tuontitavaroiden kysyntään. 
Parhaat edellytykset tähän oli afro-
eurooppalaisilla välittäjillä ja kaup-
piailla, jotka pystyivät hyödyntä-
mään samanaikaisesti atlanttisia ja 
afrikkalaisia verkostojaan. He osti-
vat ja kuluttivat sekä eurooppalai-
sia että afrikkalaisia kauppatava-
roita ja elintarvikkeita. sama kult-
tuurinen kaksisuuntaisuus näkyi 
ryhmän muissakin elintavoissa ja 
käyttäytymisessä. tanskan siirto-
kunnissa tanskalais-afrikkalaiset 
olivat useimmiten sotilaita, joiden 
verkostot olivat välittäjä- ja kaup-
piasryhmää suppeammat. He ku-
luttivat eurooppalaisia tuontitava-
roita rajoitetummin. lisäksi eu-
rooppalaisten tavaroiden tuontia 
määrittelivät afrikkalaisten omat 
laatuvaatimukset.

Pohjoista kolonialismia käsitte-
levät artikkelit lähestyvät teemaa 
ekspansiopolitiikan sijasta kulttuu-
rin, sosiaalisten kerrostumien ja 
toiseuden näkökulmista. Daniel 
lindmarkin mukaan ruotsalaisten 
koulutus noudatti lapissa siirto-
maissa tyypillisiä opetusohjelmia 
painottuessaan 1600- ja 1700-lu-
vulla lukemiseen ja kristinuskon 
välittämiseen. 1800-luvun jälki-
puoliskolla opetus heijasti aikakau-
den käsityksiä kulttuuritasojen eri-
laisuudesta ja rotuhygieniasta. 
Grönlannissa tanskalaiset halusivat 

pitää alkuperäisväestön eurooppa-
laisesta kulttuurista erillään olevina 
metsästäjinä. kielloilla ja rajoituk-
silla estettiin ja säädeltiin grönlan-
tilaisilta tuontitavaroiden saata-
vuutta ja avioliittoja tanskalaisten 
ja grönlantilaisten välillä. välttä-
mätön kaupankäynti synnytti kui-
tenkin eurooppalaisittain orientoi-
neen pienen grönlantilaisen kaup-
piasjoukon, johon kuului myös 
naisia. sen sijaan tanskan pohjoi-
nen kolonialismi islannissa on vai-
keammin argumentoivissa, ja kir-
jassa G. lucas ja a. Parigoris 
myöntävät kysymyksen olevan altis 
monille tulkinnoille. He päätyvät 
näkemykseen, jonka mukaan 
tanskan ja islannin suhteita tulisi 
analysoida ensisijaisesti keskus–
reuna-alue-valtasuhdeverkostojen 
muutosten virrassa. 

Pohjoiseen kolonialismiin liittyy 
myös metsäsuomalaisten ruotsis-
sa ja uudessa ruotsissa kaskita-
lout ta harjoittaneiden metsäsuo-
malaisten identtinen toiseus. Fred-
rik ekengren pitää tätä aikaisem-
man tutkimuksen luomaa kuvaa 
erilaisista metsäsuomalaisista liioi-
teltuna. Historiallisen arkeologian 
lähteiden valossa metsäsuomalai-
set eivät kummallakaan seudulla 
olleet niin eriytynyt ja staattinen 
väestöryhmä kuin aikaisemmin on 
esitetty. kirjan muissa uutta ruot-
sia ja Delawaren laaksoa käsittele-
vissä artikkeleissa tuodaan esille 
ruotsalaissiirtolaisten aineellisen 
kulttuurin erityispiirteitä. niissä il-
meni kaipaus kotimaahan, mutta 
myös sopeutuminen paikallisiin 
elinolosuhteisiin ja intiaaniyhteisöi-
hin. ruotsin suurvaltapolitiikan ja 
eurooppalaisen rajamaan vaiku-
tukset näkyivät muun muassa siir-
tokunnan linnoittamisessa. sa-
moin yhteistyö brittien ja hollanti-
laisten kanssa oli aikaisemmin ym-
märrettyä tiiviimpää.

artikkelikokoelman lopuksi an-
drey Horning ja james symonds 
vetävät yhteen muiden kirjoittajien 
teesit skandinaavien kolonialismis-
ta. Molemmat toteavat, että ruot-
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salaiset ja tanskalaiset olivat glo-
baalin kolonialismin pieniä toimi-
joita, mutta toimijoita kuitenkin. 
kolonialismin vaikutukset hivut-
tautuivat jokapäiväiseen elämään 
ja koskettivat kaikkialla ja jokaista. 
oliko näin? tämä tulee vääjäämät-
tä mieleen kirjan artikkeleita lu-
kies sa. Horning kysyykin, jos kolo-
nialismi todella oli näin kokonais-
valtaista eikö se tällöin menetä 
kaiken arvonsa tulkitsevana konst-
ruktiona? Mihin vedetään raja? 
Milloin toiminta on paras selittää 
kolonialismilla ja milloin ei? voi-
daanko esimerkiksi ruotsin ja suo-
men suhteita 1600- ja 1700-luvul-
la selittää kolonialistisesta viiteke-
hyksestä? 

naumin ja nordinin toimittama 
artikkelikokoelma herättää paikoin 
kysymyksiä kolonialismin ylitulkit-
semisesta, mutta sen poikkitieteel-
lisyys on kiistaton ansio. erityisesti 
historiallisen arkeologian mikrohis-
toriallisten tutkimustulosten yhdis-
täminen globaalin historiankirjoi-
tuksen mahdollisuuksiin avaa uu-
sia näkökulmia. Haasteita kirja 
asettaa myös kolonialismin käsit-
teelliselle uudelleen määrittelemi-
selle.

seppo siVonen


